
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

Nº 03/2020 
 
 

31 de Março de 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais  
Campus Santos Dumont  

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  1 

 



 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

REITOR  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE 

MINAS GERAIS  

CHARLES OKAMA DE SOUZA 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  2 

 



 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  

 
Sumário 

 PORTARIAS –ORGANIZACIONAIS 04 
 PORTARIAS – COMISSÕES 06 
 PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 07 
 PORTARIAS –AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO                                           08 
 PORTARIAS –PROGRESSÕES 10 
 PORTARIAS –AFASTAMENTO 14 
 PORTARIAS –RESSARCIMENTO SAÚDE 15 
 PORTARIAS –AUXÍLIOS 17 
  PORTARIAS – ESTÁGIO PROBATÓRIO 19 
 
 

 

 

 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  3 

 



 

 

 PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS  
 
 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 

 
PORTARIA Nº 062/2020, de 09 de março de 2020 

 
Resolve: 
 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 02/03/2020, os servidores a seguir para integrarem              
o Comitê ad hoc de avaliação de projetos de monitoria do Campus Santos Dumont – edição 1º                 
semestre de 2020.  
 

 
Nome Siape Função 

Fernando Paulo Caneschi 1814311 Presidente 
Lívia Meneguitte Ávila 1759825 Membro 
Vívian Pimentel Araújo 2079610 Membro 
Luciana Dornellas Ribeiro 3009859 Membro 

 
Art. 2º – A comissão deverá realizar as avaliações dos projetos de monitoria submetidos ao               

Edital PROEN 005/2020, de seleção de projetos de monitoria, seguindo os critérios nele             
estabelecidos. 
 

Art. 3º – Esta portaria terá vigência até 30 de março de 2020. 
 
 
 

 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  4 

 



 
PORTARIA Nº 063/2020, de 09 de março de 2020 

 
Resolve: 
 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 02/03/2020, os servidores a seguir para integrarem              
o Comitê ad hoc de avaliação de projetos de ensino do Campus Santos Dumont – edição 1º                 
semestre de 2020.  
 

 
Nome Siape Função 

Lívia Meneguitte Ávila 1759825 Presidente 
Fernando Paulo Caneschi 1814311 Membro 
Vívian Pimentel Araújo 2079610 Membro 
Flavia Calvano 1609450 Membro 

 
Art. 2º – A comissão deverá realizar as avaliações dos projetos de ensino submetidos ao               

Edital PROEN 006/2020, de seleção de projetos de ensino, seguindo os critérios nele estabelecidos. 
 

Art. 3º – Esta portaria terá vigência até 30 de março de 2020. 
 

 
PORTARIA Nº  067/2020 de 11 de março de 2020 

 
Resolve: 
 

Art. 1º- LOTAR, a partir de 04/03/2020 o servidor Wladencir Grigorini, Matrícula Siape              
1486842, ocupante do cargo de Artífice de Manutenção, na Coordenação de Desenvolvimento            
Educacional – Laboratórios, UORG 112, Campus Santos Dumont.  

 
 

 
 
 
  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  5 

 



 
 

 

 PORTARIAS – COMISSÕES 
 
 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº571, de                  
18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na                
Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 

PORTARIA Nº 064/2020, de 09 de março de 2020 
 

Resolve:  
 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 02/03/2020, os servidores a seguir para integrarem a               
Comissão de Horário de Aulas do Campus Santos Dumont – 1º semestre de 2020.  
 

Nome Siape Função 
Benedito Zomirio de Carvalho 2033349 Presidente 
Fernando Paulo Caneschi 1814311 Membro 
Patrícia Morais Gomes  1879485 Membro 
Sandro Farias Pinto 1764015 Membro 

 
Art. 2º – A comissão deverá realizar a alimentação do software de horários com as               

informações coletadas dos coordenadores de curso, seguindo os critérios estabelecidos pelas           
orientações e fluxograma da Direção de Desenvolvimento Educacional e suas Coordenações. 
 

Art. 3º – Esta portaria terá vigência até 30 de junho de 2020. 
 
 

 
 

 
 
 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  6 

 



 

 PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº                 
571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01.  
 
 

PORTARIA Nº 060/2020 de 09 de março de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO POR (RT)         
EQUIVALENTE A DOUTORADO, de acordo com as disposições da Portaria R nº18/2014, de 13              
de janeiro de 2014, baseadas na Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; na Lei 12.863, de 24 de                    
setembro de 2013 e na Resolução do CPRSC nº 01, de 20 de fevereiro de 2014; os resultados da                   
avaliação apurados por Comissão Especial de Avaliação e demais documentos constantes no            
processo nº 23505.000504/2019-62: 
   
Servidor (a): Marcus Vinicius de Paiva 
Cargo/Emprego: Professor EBTT 
Matrícula SIAPE: 2916043 
Regime Jurídico: Único 
Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont  
Situação Atual: Mestrado 
Situação Proposta: Mestrado + RSC III 
Vigência: 20/09/2019 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  7 
 



 

 PORTARIAS – AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 

 
PORTARIA Nº 055/2020 de 05 de março de 2020 

 
Resolve: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria 122/2019, de 22 de maio de 2020, publicada no Boletim de Serviço de                    

05/2020 e referente à Averbação de Tempo de Contribuição da servidora Andrea Cristina Rios, matrícula               
Siape 2242482, da seguinte forma: 

 
Onde se Lê: 

TABELA CONFORME CERTIDÃO PREVIDENCIÁRIA DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO ANEXA 

ÓRGÃO PERÍODO Tempo aproveitado 

Delmonte Comercial Ltda 01/12/2000 a 30/12/2000 00 ano, 01 mês e 00 dias 

Delmonte Comercial Ltda 01/03/2001 a 31/05/2003 02 anos, 03 meses e 00 dia 

Luciana Paschoalim Alves Porto 01/12/2003 a 22/12/2009 06 anos, 00 mês e 22 dias 

Luciana Paschoalim Alves Porto 01/10/2010 a 31/03/2011 00 ano, 06 meses e 00 dia 

Município de Itumirim 11/04/2011 a 09/07/2015 04 anos, 02 meses e 29 dias 
 
Leia-se: 

TABELA CONFORME CERTIDÃO PREVIDENCIÁRIA DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO ANEXA 

ÓRGÃO PERÍODO Tempo aproveitado 

Delmonte Comercial Ltda 01/12/2000 a 30/12/2000 00 ano, 01 mês e 00 dias 

Delmonte Comercial Ltda 01/03/2001 a 31/05/2003 02 anos, 03 meses e 00 dia 

Luciana Paschoalim Alves Porto 01/12/2003 a 31/12/2005 02 anos, 00 meses e 30 dias 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  8 

 



Luciana Paschoalim Alves Porto 01/02/2006 a 22/12/2009 03 anos, 10 meses, 21 dias 

Luciana Paschoalim Alves Porto 01/10/2010 a 31/03/2011 00 ano, 06 meses e 00 dia 

Município de Itumirim 11/04/2011 a 09/07/2015 04 anos, 02 meses e 29 dias 

 
 
 

PORTARIA Nº 056/2020 de 05 de março de 2020 
 

 
Resolve:  

 
Conceder Averbação de tempo de Serviço, de acordo com o Artigo 103 da Lei              

8.112/90, tendo em vista a apresentação da certidão de tempo de contribuição, em anexo: 
 
Nome do Servidor: Edmar Machado de Oliveira 

Cargo/Emprego: Técnico em Eletroeletrônica 

Matrícula:  2356431 

Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Exercício: IF SUDESTE MG/ CAMPUS Santos Dumont 

 

TABELA CONFORME CERTIDÃO PREVIDENCIÁRIA DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO ANEXA 

INSTITUIÇÃO PERÍODO TEMPO APROVEITADO 

Infrared Service Tecnologia em 
Manutenção Preditiva LTD. 03/05/2011 a 02/04/2013 1 ano(s); 11 mes(es); 0 dia(s) 

Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial 20/05/2014 a 16/01/2017 2 ano(s); 7 mes(es); 27 dia(s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  9 

 



 

 PORTARIAS – PROGRESSÕES 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 

PORTARIA Nº 050/2020 de 02 de março de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO, de acordo com a            
Lei 11.091/2005, art. 5º do Decreto 5.824/2006, e ainda, tendo em vista a apresentação do Certificado /                 
Diploma anexo: 
 
Servidor (a): Raquel Cavalcante da Silva Dias 
Cargo/Emprego: Tecnólogo em Gestão Pública 
Matrícula SIAPE: 2354668 
Regime Jurídico: Único 
Cursos: “Projetos: Elaboração e Gestão – 60h”; “Direito       

Administrativo – 40h”;  
Carga horária anterior:  
(Art. 41 – Lei 12.772/2012) 

83h 

Carga horária atual: 100h 
Carga horária exigida: 150h 
Saldo de carga horária: 33h 
Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 
Período de Avaliação: 20/07/2018 a 20/01/2020 
Situação Atual: Nível 2 
Situação Proposta: Nível 3 
Vigência: 27/02/2020 

 
 

 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  10 

 



PORTARIA Nº 051/2020 de 02 de março de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO, de acordo com a            
Lei 11.091/2005, art. 5º do Decreto 5.824/2006, e ainda, tendo em vista a apresentação do Certificado /                 
Diploma anexo: 
 
Servidor (a): Paula Souza da Silva 
Cargo/Emprego: Bibliotecária - Documentalista 
Matrícula SIAPE: 2354759 
Regime Jurídico: Único 
Cursos: “O papel do Fiscal na Administração Pública – 68h”;         

“Normas ABNT aplicadas a Trabalhos Acadêmicos –       
20h”;”Didática no Ensino Superior - 68h”, 

Carga horária anterior:  
(Art. 41 – Lei 12.772/2012) 

15h 

Carga horária atual: 156h 
Carga horária exigida: 150h 
Saldo de carga horária: 21h 
Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 
Período de Avaliação: 20/07/2018 a 20/01/2020 
Situação Atual: Nível 2 
Situação Proposta: Nível 3 
Vigência: 11/02/2020 

 
 
 

PORTARIA Nº 052/2020 de 02 de março de 2020 
 
Resolve:  

 
Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo          

com a Lei 11.091/2005, Decreto n° 5.825/2006, art. 44 da Lei 12.772/2012, e, ainda, tendo em vista                 
a conclusão da avaliação de desempenho: 
 
Servidor (a): Paula Souza da Silva 

Cargo: Bibliotecário - Documentalista 

Matrícula SIAPE: 2354759 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  11 

 



Período de Avaliação: 20/07/2018 a 20/01/2020 

Situação atual: Padrão 2 

Situação proposta: Padrão 3 

Vigência: 20/01/2020 
 
 
 

PORTARIA Nº 053/2020 de 02 de março de 2020 
 
Resolve: 
 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO, de acordo com a            
Lei 11.091/2005, art. 5º do Decreto 5.824/2006, e ainda, tendo em vista a apresentação do Certificado /                 
Diploma anexo: 
 
Servidor (a): Edmar Machado de Oliveira 
Cargo/Emprego: Técnico em Eletroeletrônica 
Matrícula SIAPE: 2356461 
Regime Jurídico: Único 
Cursos: “Gestão de Projetos e Empreendimentos – 92h”;       

“Curso de Acessibilidade Aplicada – 20h”; “Curso       
Bootcamp – Empreendedorismo em Ação – 24h”;       
“Planejamento Estratégico aplicado à IFES – 20h”;       
“V Simpósio de Ensino, Pesquisa e Extensão do        
IFSUDESTEMG - 32h” 

Carga horária anterior:  
(Art. 41 – Lei 12.772/2012) 

34h 

Carga horária atual: 188h 
Carga horária exigida: 120h 
Saldo de carga horária: 102h 
Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 
Período de Avaliação: 20/07/2018 a 20/01/2020 
Situação Atual: Nível 2 
Situação Proposta: Nível 3 
Vigência: 10/02/2020 

 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  12 

 



 
PORTARIA Nº 054/2020 de 02 de março de 2020 

 
Resolve: 

 
Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a            

Lei 11.091/2005, Decreto n° 5.825/2006, art. 44 da Lei 12.772/2012, e, ainda, tendo em vista a                
conclusão da avaliação de desempenho: 
 
Servidor (a): Edmar Machado de Oliveira 

Cargo: Técnico em Eletroeletrônica 

Matrícula SIAPE: 2356431 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 

Período de Avaliação: 20/07/2018 a 20/01/2020 

Situação atual: Padrão 02 

Situação proposta: Padrão 03 

Vigência: 20/01/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  13 

 



 PORTARIAS – AFASTAMENTO  

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº571,                 
de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de competência               
prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2,               
página 21, coluna 01. 

 

 

PORTARIA Nº069/2020 de 16 de março de 2020 
 
Resolve: 
 

Art. 1º- CONCEDER AFASTAMENTO PARA DOAÇÃO DE SANGUE, a(o) servidor(a)           
abaixo especificado (a), nos termos do art. 97 da Lei 8112, tendo em vista apresentação dos                
documentos anexos. 
 
Servidor(a): Vívian Pimentel Araújo 
Cargo/Emprego: Auxiliar em Assuntos Educacionais 
Matrícula: 2079610 
Reg. Jurídico: Estatutário 
Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 
Data do Afastamento: 06/03/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  14 

 



 
 

 PORTARIAS – RESSARCIMENTO SAÚDE  

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 

 
PORTARIA Nº 058/2020 de 09 de março de 2020 

 
Resolve: 

 
Art. 1º- CONCEDER AUXÍLIO DE CARÁTER INDENIZATÓRIO, POR MEIO DE           

RESSARCIMENTO – Saúde Suplementar ao servidor Pablo Carlos Siqueira Furtado, SIAPE           
1302841, bem como autorizar a inclusão de dependente em seu cadastro funcional conforme             
abaixo: 

 
Dependente: Alice Rezende Furtado 

Finalidade: Assistência Saúde Suplementar 

Data da inclusão: 17/02/2020 

Fundamento: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 228530, no módulo de            
requerimentos do SIGEPE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PORTARIA Nº 065/2020 de 10 de março de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º- CONCEDER AUXÍLIO DE CARÁTER INDENIZATÓRIO, POR MEIO DE           
RESSARCIMENTO – Saúde Suplementar ao servidor Ricardo Facchini Garcia, SIAPE 1682261,           
bem como autorizar a inclusão de dependente em seu cadastro funcional conforme abaixo: 

 
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  15 
 



 

Dependente: Ilmara Pinheiro Barbosa 

Finalidade: Assistência Saúde Suplementar 

Data da inclusão: 06/02/2020 

Fundamento: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 208372, no módulo de            
requerimentos do SIGEPE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  16 

 



 

 PORTARIAS – AUXÍLIOS 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
PORTARIA Nº 057/2020 de 09 de março de 2020 

 
Resolve: 
 

Art. 1º - CONCEDER AUXÍLIO TRANSPORTE a servidora Arturene Maria Lino Carmo,             
matrícula SIAPE 1143076, a partir do mês 02/2020, conforme declaração constante no pacote de              
requerimento nº 228498 do SIGEPE, nos termos do Decreto nº 2.880, de 15/12/1998, da MP nº                
2.165, de 23/08/2001 e da IN nº 207, de 21/10/2019. 
 
 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.  
 

 
PORTARIA Nº 059/2020 de 09 de março de 2020 

 
Resolve: 
 

Art. 1º - Conceder Auxílio Natalidade à servidora SARAH MUNCK VIEIRA, matrícula             
SIAPE  2719072, conforme abaixo: 

 

Dependente: ANNE MUNCK FALCÃO 

Data de inclusão: 04/03/2020 

Fundamento Legal: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 2719072, no           
módulo de requerimentos do SIGEPE. 

 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  17 

 



PORTARIA Nº 066/2020 de 10 de março de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - CONCEDER AUXÍLIO TRANSPORTE a servidora Luciana de Freitas Sarmento,             
matrícula SIAPE 1814207, a partir do mês 01/2020, conforme declaração constante no pacote de              
requerimento nº 208731 do SIGEPE, nos termos do Decreto nº 2.880, de 15/12/1998, da MP nº                
2.165, de 23/08/2001 e da IN nº 207, de 21/10/2019. 
 
 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  18 

 



 PORTARIAS – ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 
 
 

PORTARIA Nº 061/2020 de 09 de março de 2020 
 

Resolve:  
 

Art. 1º - HOMOLOGAR O ESTÁGIO PROBATÓRIO da servidora Paula Souza           
da Silva, ocupante do cargo de Bibliotecária Documentalista – Campus Santos Dumont, SIAPE             
2354759, nos termos do art. 20, da Lei nº 8.112/90 e suas alterações e de acordo com a                  
documentação constante no Processo nº 23505.000495/2017-48. 

 
 
Período: 20/01/2017 a 20/01/2020 
Resultado: “Aprovado” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Endereço para consulta de diárias.  
Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 03/2020  DE   31/03/2020                                                                      Página  19 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

